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*  برخی از کاندیداها بدون توجه به آنچه در ســال های قبل گذشــته 
است و تجربه تلخ آن به روشنی در مقابل دیدگان ملت است، مذاکره 
ملتمسانه با آمریکا را راه حل مشکل تحریم ها می دانند! آخر این راه حل 
که در دهه 90 جز خسارت برای ایران چیزی نداشت! دیگر چه اتفاقی 

باید می افتاد تا بفهمیم آزموده را آزمودن خطاست!
گرایی
* روحانی به خاطر سخنان ناروایی که سال 96 درباره شهید خادم الرضا 
بیان کرد، تاوان داد، چرا که حتی رفقای خودش و هم حزبی هایش، او 
را گردن نمی گیرند و از او ابراز برائت می کنند. روحانی مورد بی اعتنائی 
مردم قرار گرفته و آیت الله رئیسی مظلوم، عزیز ملت ایران شده است.
علیان
* خواستند حضرت یوسف را بکُشند، فقط یک نفر رأی به نکُشتنش 
داد! حرف او اثر گذاشت، یوسف زنده ماند و عزیز مصر شد. پس رأی 
دادن تأثیر دارد، حتی یک رأی. برادر و خواهرم ان شــاءالله کار نیمه 
تمام را در جمعه پیش رو با شرکت گسترده و انتخاب اصلح به سرانجام 

نیک برسانیم. 
قاری
* برخی پادوهای اجاره ای اشــرافیت غربگرا، چه دست و پایی زدند تا 
میــان نامزدهای جبهه انقلابی همدلی پدید نیاید ، ولی حال که آقای 
قالیباف، با همت و درایتی انقلابی، پای حمایت از آقای جلیلی آمده، 

همه آن دروغ پراکنان، در افسردگی قرار گرفته اند و ناسزا می گویند.
تدینی
*  اکنون که دوباره و در فرصت انتخابات، اتحاد میان طیف های انقلابی 
در حال شکل گیری است، مزدوران نیابتی غرب و کارفرمایان آن ها به 
شــدت نگران شده و عزا گرفته اند. آن ها می دانند که این اتحاد مانند 
همیشــه، رمز پیروزی است و می تواند موفقیت های مبارکی را ارزانی 
ملــت ایران کند. بدون توجه به اراجیف غربگرایان، با اتحاد و همدلی 

دوستان را امیدوار و دشمنان را ناامید  کنیم.
عطائی
* رسانه تزویر بسیار پیچیده و خطرناک است. رسالت ما تبیین است و 
رسالت شیطان تحریف! تنها چند روز فرصت باقی است. یک یا حسین 

بگوییم تا راه حسین علیه السلام را به مذبح و قتلگاه نبرند.
حجازی از قم
* ظریف، آخوندی، جهانگیری، خاتمی، مفسدان اقتصادی و سیاسی، 
ضدانقلاب و ســرویس های جاسوسی دشمن می خواهند با حمایت از 
پزشــکیان، دولت سوم روحانی را تشــکیل دهند تا کشور را به نقطه 
جوش برسانند و آنگاه با فرسوده شدن روح و روان مردم ، نظام را وادار 

به تسلیم در برابر شیطان بزرگ کنند!
سامی
*متاســفانه مشاهده می شود دشمنانِ تفکر آیت الله رئیسی و آیت الله 
آل هاشم، در کنار آقای پزشکیان قرار گرفته اند. هم استانی های ایشان که 
از محبان شهید جمهور و اردتمندان امام جمعه مردمی شهید هستند 
به تکلیف الهی خود عمل کنند و از دشــمنان تفکر آیت الله رئیسی و 

آیت الله آل هاشم، برائت بجویند.
جمالی
* رســانه ها باید خطراتی را که بــا روی کار آمدن نامزد صاحب ایده 
واگذاری تصمیم گیری به مشاورانی که نوعا دارای سابقه خسارت آفرینی 
برای کشور در دهه 90 هستند ، کشور و مردم را تهدید می کند ، برای 

مردم تشریح کنند.
علیمردانی
* از جناب دکتر جلیلی می خواهیم برای آشــنایی رأی اولی ها، ترک 
فعل و خسارت هایی که دولت روحانی به کشور زد و ریل گذاری دولت 
شهید خدمت را برای این قشر تشریح نمایند تا هم آشنا شوند و هم 

رأی درست بدهند.
محمد حسین
* از اواخر روز جمعه ۸ تیرماه برخی اصلاح طلبان به گفته خودشــان 
در تلاش بودند تا با روش های گوناگون رسانه ای مردم را به مشارکت 
به نفع خود تشویق کنند. اما آن روزها که بخش نسبتاً زیادی از افراد، 
گروه ها و رســانه های جریان مدعی اصلاحــات، ناجوانمردانه تصاویر 
سیاه و ناامیدکننده از کشور و انتخابات می ساختند، فکر چنین روزی 

را نمی کردند.
رنجبر
* اصلاح طلبانــی که بــا زبان بی زبانی انتخابات را در کشــور تحریم 
می کردند و برخی چهره های سیاســی با افتخار از شرکت نکردن خود 
در انتخابات سخن می گفتند، تصور می کردند اگر در این انتخابات برای 
پیروز شدن نامزدشان فرمان مشارکت بدهند، جامعه نیز پشت سر آنان 
قــرار خواهد گرفت ولی دیدیم که چنین اتفاقی نیفتاد و مجموع آراء 
نامزدهای جریان انقلابی از نامزد آنان بیشتر بود و انتخابات به دور دوم 
کشیده شد.خطاب به این جماعت باید گفت خود کرده را تدبیر نیست. 
قربانلو
*شورای محترم نگهبان و ناظرین با نامزدهایی که با ریخت و پاش به 
خرید آرا مبادرت می ورزند و به تحریکات قومی و مذهبی دامن می زنند 
برخورد نمایند. برخی در اردکان و روســتاهای این شهر به شدت به 

این امر دامن می زدند.
قطب زاده

 * شعار قابل تأمل مردم اصفهان هوشیار باش ایرانی! برنگرده روحانی! 
هشت ســال ویرانی و خسارت زمان روحانی کافی است و ما با توکل 
به خدا تلاش می کنیم که با انتخاب دکتر جلیلی، کشور را با پیشرفت 

به قله برسانیم.
طاهری
* با توجه به برُد سیاسی روزنامه کیهان شایسته است با تیترهایی از 
آوار ۸ سال دولت روحانی و خطری که با روی کار آمدن دولت سوم او 

به کشور وارد خواهد کرد به آگاه سازی مردم اهتمام ورزد.
قیاسی
* صندوق رأی، میزان صداقت و شجاعت جمهوری اسلامی است. آن قدر 
قوی و دارای سعه صدر است که خود را با مردم به سنجش می گذارد. 

چند کشور این گونه با نظام و مردمش برخورد می کنند؟
عامری
* بایــد یک هفته کف خیابان بخوابیم. خانه به خانه، محله به محله، 
شــهر به شهر، روستا به روســتا با مواجهه حضوری و با گوشی و هر 
ابزاری که داریم مردم را متوجه خطرات اســتقرار دولت سوم روحانی 
کنیم. رئیس جمهوری که هیچ اراده ای نداشــته باشد و دیگران برای 
او تصمیم می گیرند می شــود بایدن! کسانی که مراقب نباشند و دقت 
نکنند فردا حق ندارند بگویند چرا رهبری او را عزل نمی کند! چرا که 

خود کرده را تدبیر نیست.
سلطانی
* کشورهایی که به صدام در تولید و استفاده از سلاح شیمیایی علیه 
ایران از جمله زنان و کودکان مظلوم شهر سردشت کمک کردند، امروز 
حامی تمام عیار و شریک مستقیم نسل کشی، جنایات جنگی و جنایت 
علیه بشریت رژیم اسرائیل در غزه هستند. اولین وظیفه سازمان های 

بین المللی این است که با این ناقضان حقوق بشر برخورد کنند.
حامدی
* شــرکت کروبی در انتخابات هشــتم تیر، اعتراف صریح به خطای 
ادعای تقلب در انتخابــات۸۸ بود. چون با این اعتراف تلویحی همراه 
بود که اگر نظام قادر به برگزاری انتخابات ســالم نبود چه فرقی بین 

۸۸ و1۴0۳ وجود دارد!
شیخ الاسلام

نگرانی انتخاباتی غرب؛
 تداوم روند قدرتمند شدن ایران

محافل سیاســی/ رســانه ای غرب به موازات نگرانــی از روند قدرتمند 
شــدن ایران در منطقه، با حساسیت تمام انتخابات ایران را دنبال می کنند 
و امیدوارند که روند قدرت افزایی ایران در دوران ریاســت جمهوری شهید 

رئیسی تداوم پیدا نکند.
نشریه آمریکایی المانیتور در این زمینه هماهنگ با غربگرایان نوشته است: 
»ترس از جلیلی سرنوشت انتخابات ایران را رقم می زند؟ پیشتازی پزشکیان 
نشــان دهنده فشار برای تغییرات اساسی در رابطه با اقتصاد و روابط با بقیه 
جهان است. تحلیلگران می گویند که دور اول انتخابات ریاست جمهوری ایران 
کاهش حمایت از اصلاح طلبان و اصولگرایان را نشــان داد، اگرچه برخی از 
رأی دهندگان با حمایت از تنها نامزد اصلاح طلبان، برای تغییر فشار می آورند. 
پیش از انتخابات، ائتــلاف اصلی اصلاح طلبان ایران، با حمایت های محمد 
خاتمی و حسن روحانی، رئیس جمهور سابق، از پزشکیان پشتیبانی کرد. واعظ 
در شبکه اجتماعی ایکس گفت: »اصلاح طلبان اسلحه های بزرگ خود را بیرون 
آوردند و تمام تلاش خود را کردند تا پایگاه خود را بســیج کنند«. ایران از 
تأثیرات اقتصادی تحریم ها رنج می برد. این انتخابات همچنین در بحبوحه 
تشدید تنش های منطقه ای بر سر جنگ غزه بین اسرائیل و حماس، متحد 
تهران و تنش های دیپلماتیک بر ســر برنامه هسته ای ایران صورت گرفت. 
پزشــکیان، در انتخابت دور اول در صدر قرار گرفت. این نامزد اصلاح طلب 
خواســتار روابط سازنده با واشــنگتن و پایتخت های اروپایی شده است تا 
ایران را از انزوا خارج کند. در مقابل، جلیلی به خاطر مواضع ســازش ناپذیر 

ضدغربی اش شناخته شده است.«
در همین حال روزنامه انگلیســی گاردین برای چندمین بار به پیروزی 
مدعیان اصلاحات ابراز تمایل کرده و نوشــت: مســعود پزشــکیان، نامزد 
اصلاح طلب، از سعید جلیلی، پیشی گرفت، اما نتوانست بیش از 50 درصد 
آرا را به دســت آورد. اگر پزشکیان نتواند رأی دهندگان بیشتری را تشویق 
کند تا در انتخابات شرکت کنند، اصلاح طلبان احتمالاً در دور دوم انتخابات 

شکست خواهند خورد.
پیش بینی می شود اکثر آرای قالیباف، به سبد جلیلی ریخته شود. حرف 
اصلی پزشکیان در مبارزات انتخاباتی این بود که دردسرهای اقتصادی کشور 
پایان نخواهد یافت مگر اینکه با غرب از طریق مذاکره مجدد بر ســر توافق 
هســته ای ارتباط برقرار کنند. او با حمایت فعال ظریف، وزیر امور خارجه 
سابق، تندروها را متهم کرده که ایران را در یک بن بست ایدئولوژیک، فرهنگی 

و اقتصادی فرو می برند«.
یادآور می شود این روزنامه، دو هفته قبل هم، به قلم »پاتریک وینتور« 
دبیر سرویس دیپلماتیک خود، ضمن انتشار مطلبی جهت دار به نفع نامزد 
مدعیان اعتــدال و اصلاحات، او را »گزینه ای برای اعمال تغییراتی هرچند 

جزئی در ایران« معرفی کرده بود.
گاردیــن همان روزنامه ای اســت کــه ژانویــه 202۴ )اواخر دی ماه 
ســال گذشــته( در تحلیلی به قلم »سایمون تیســدال« سردبیر خارجی 
 بخــش خارجی خود، تحلیلی با ایــن عنوان قابل توجه را منتشــر کرد: 
.»The US isn’t the biggest power in the Middle East any more. Iran is«

گاردین در این یادداشــت با اشاره به پیروزی های چند سال اخیر ایران 
در دو حوزه میدان و دیپلماسی نوشته بود: »آمریکا دیگر، بزرگ ترین قدرت 
در خاورمیانه نیســت، ایران است. جایگاه قدرت برتر در منطقه، اکنون در 

اختیار ایران است«.

طبیب، بیمار بدحال را معاینه کرد و رفت
روزنامه های زنجیره ای وابسته به اصلاح طلبان، خلاء برنامه و نقشه راه و ستاد 
اقتصادی مســتقل در ستاد انتخاباتی خود را با سنجاق کردن وزیر اقتصاد دولت 

روحانی به پزشکیان و تیتر های حبابی پر کردند.
پس از عکس یادگاری علی طیب نیا با مسعود پزشکیان که محمدجواد ظریف 
هم حضور داشــت، روزنامه های اصلاح طلب تیتر اول خــود را این گونه با عکس 

اصلی هماهنگ کردند:
روزنامه شرق: طبیب ایران/ طیب نیا، به عنوان یکی از موفق ترین وزرای اقتصادی 

چند دهه گذشته به تیم پزشکیان پیوست.
روزنامه آرمان: فرمانده اقتصادی آمد، طیب نیا به تیم پزشکیان پیوست.

روزنامه هم میهن: وزیر ضد تورم، فرمانده اقتصادی پزشکیان شد.
روزنامه اعتماد: طبیب تورم آمد/ فرماندهی اقتصادی پزشــکیان به طیب نیا 

سپرده شد.
روزنامه شرق در این باره نوشت: بعد از کارنامه درخشان دولت اصلاحات ، بهترین 
دوران اقتصادی در دهه اخیر به چهار سال اول دولت حسن روحانی باز می گشت که 
فرمانده اقتصادی آن در وزارت اقتصاد علی طیب نیا بود. کسی که وارد دولت دوم 
حسن روحانی هم نشد و بعدها تا همین امروز سکوت پیشه کرد. علی طیب نیا و 
محمدجواد ظریف دو بال مهم مسعود پزشکیان در سیاست ورزی دولت او خواهند 

بود؛ دو بالی که هر کدام پیامی روشن به دنیا مخابره می کنند.
روزنامه هم میهن نیز در مطلب مشــابهی آورده بــود: وزیر ضد تورم فرمانده 
اقتصادی پزشکیان شد. علی طیب نیا، وزن ستاد مسعود پزشکیان را بیشتر کرد و 
وجاهت بیشتری به تیم او بخشید. سابقه طیب نیا در کنترل تورم در دولت یازدهم، 
کارنامه قابل قبولی برای اوست و حضورش امتیاز بزرگی برای پزشکیان محسوب 
می شود. به آقای ضد تورم معروف است. این لقب پیش از وزارتش به او داده شده بود.
همچنین روزنامه اعتماد می نویسد: »طیب نیا به تازگی با پزشکیان دیدار کرده و 
خبرگزاری ها از او به عنوان »فرمانده اقتصادی پزشکیان« یاد کرده اند. آقای طیب نیا 
که به دلیل تز دکترایش درباره تورم ساختاری در ایران توسط برخی رسانه ها به 
»طبیب تورم« مشــهور شده بود؛ در آغاز به کار خود در وزارت اقتصاد ابتدا وعده 
تورم 15 درصدی در ســال 9۳ را داد. برنامه ای که طبق هدف گذاری پیش رفت 
و تیم اقتصادی دولت با انتشار اوراق قرضه و تعیین سقف نرخ سود بانکی با نرخ 
بهره بسیار بالا از سال 1۳92 سبب ریزش نرخ تورم شد. اقتصاد ایران هم اکنون با 
شرایط مشابهی با اوایل دهه 90 روبه رو است. تورم مطابق آخرین آمارهای رسمی 
به آغاز دهه 90 برگشته و در کانال ۳5 درصدی قرار دارد. رشد اقتصادی، متکی 
به نفت شــده و باقی ماندن برخی متغیرها در چند ماهه ســال 1۴0۳، به مشکل 

»عدم قطعیت« و »بلاتکلیفی« اقتصاد ایران دامن زده است«.
یادآور می شود یک دلیل جدا شدن طیب نیا از دولت روحانی در نیمه راه مواضع 
متناقض مدیران و مشاوران ارشد روحانی )نوبخت، نیلی، عبده تبریزی و..( بود که 
هم اینک در ســتاد پزشکیان همه کاره هستند. سؤالی که مطرح است این است 
که اگر واقعاً طیب نیا در ثبات بخشی به اقتصاد نقش داشت چرا در دولت روحانی 
 حفظ نشــد؟ این در حالی است که عمده دلیل شرایط اقتصادی 1۳9۴ تا 1۳96

نه به خاطر برنامه ریزی و اصلاحات اقتصادی بلکه افزایش کوتاه مدت صادرات نفت 
و القای خوش بینی به بازار درباره ماندگاری این فرمول صددرصد وامدار طراحی های 
غرب بود و به همین دلیل در کمتر از دو سال و نیم همه توهمات به هم خورد و 
دولت معطل، با نتایج بی برنامگی و طفیلی گری دیپلماتیک خود دست به گریبان 
شــد و تورم 60 درصدی را در کنار رکود اقتصادی شــدید و تعطیلی هشت هزار 
کارخانه به یادگار گذاشــت. از جمله اظهــارات به یادگار مانده طیب نیا در دولت 
روحانی این است که گفته بود: شب های واریز یارانه نقدی به حساب مردم، شب 

مصیبت عظما برای دولت است. 
نکته مهم بعدی، نگاه کارشناسی است که علی طیب نیا به امثال پزشکیان و 
ظریف از چشــم انداز توان اجرائی و مدیریتی دارد. او چند هفته قبل که به ستاد 
پزشــکیان نرفته بود ، در سر کلاس درسی خود در دانشگاه تهران گفت: »ایشان 
)پزشکیان( فردا رئیس جمهور بشود، ظریف را می خواهد به عنوان وزیر خارجه معرفی 
کند؛ حتماً مجلــس رأی نخواهد داد. بگذریم از اینکه من، ظریف را ضعیف ترین 
وزیر خارجه بعد از انقلاب می دانم. قوی ترین کارشــناس، هر چیزی جای خودش 
را دارد. قوی ترین کارشــناس، ضعیف ترین وزیر خارجه! دوره آقای ظریف روابط 
خارجی ما افتضاح بود خصوصاً روابط منطقه ای!  ایشــان اصلًا آدم اجرائی نیست. 
قائم مقامش هم یک آدم خیلی ضعیفی را گذاشته بود«. با این اوصاف اگر به ادعای 
رســانه های اصلاح طلب، طبیب و کارشناس اقتصادی بدانیم، پیشاپیش حکم به 
ناتوانی پزشکیان و ظریف در اداره امور داده است، ضمن اینکه در گذشته با افراد 
غالب در ستاد مذکور به مشکل برخورده و محترمانه عذرش خواسته شده است. 

بنابراین دیدار اخیر را چیزی فراتر از تبلیغات انتخاباتی و عیادت طبیب از مریض 
نااحوال )!( نمی توان ارزیابی کرد.

نقش دولت های خاتمی و روحانی
در فساد کرسنت و محکومیت ایران

ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران، فساد بزرگ قرارداد کرسنت را که در دولت 
خاتمی اتفاق افتاد و در دولت روحانی به جریمه و محکومیت 1۸ میلیارد دلاری 

انجامید، به سعید جلیلی چسباند.
در حالی که نوع فسادهای نفتی )کرسنت، استات اویل، توتال( در دولت های 
خاتمی و روحانی اتفاق افتاده، روزنامه ســازندگی در مطلبی با عنوان »جلیلی و 
رفقایش چگونه مانع اجرای قراردادهای نفتی شــدند؟« نوشت: »پرونده کرسنت 
از آن پرونده های جنجالی است که نه به نتیجه می رسد و نه بسته می شود اما به 
اقتضای شرایط گاهی در افکار عمومی مطرح اش می کنند و دوباره به محاق تعلیق 
می رود. پرونده قدیمی کرسنت به بیش از 20 سال پیش بر می گردد که بر اساس 
آن بین شرکت ملی نفت ایران و یک شرکت اماراتی قرارداد فروش گاز امضا شد 
اما به دلیل بروز اختلاف های جدی در ایران به مرحله اجرا نرسید و متوقف شد.«

ســازندگی در ادامه پا را فراتر گذاشــته و با دفــاع در قراردادهای ننگین و 
وطن فروشانه در دوره قاجار و پهلوی که مورد اعتراضات گسترده مردم و نهضت هایی 
مانند ملی شــدن نفت گردید، می نویسد: »فارغ از درستی اتهامات مطرح شده و 
محاسبات صورت گرفته درباره حاشیه های مربوط به قراردادهای نفتی شاید بتوان 
از وجود شباهت هایی در قراردادهای نفتی ایران از زمان رویتر تاکنون سخن گفت. 
مخالفان از خیانت، ارزان فروشــی و رشــوه می گویند هر چند اغلب چیزی اثبات 
نمی شود و موافقان معتقدند آنان که بانی انعقاد قرارداد می شوند به فرض اشتباه 
اهل خیانت نیستند و در برخی موارد، انعقاد یک قرارداد )با فرض وجود ایراد( به 
عدم انعقاد قرارداد عدم النفع چند میلیاردی و بعضاً برداشــت از میدان و تسخیر 
بازار توســط کشور رقیب ارجح اســت. از امضای بدون نتیجه قرارداد رویتر تا به 
نتیجه رسیدن قرارداد دارسی بیش از سه دهه گذشت و در این مدت نیز صنعت 
نفتی در ایران به وجود نیامد. از امضای قرارداد کرسنت تاکنون نیز سالها گذشته 
اســت هر چند گاز ارزان به امارات فروخته نشده اما روزانه میلیون ها فوت مکعب 
گاز در میدان مشترک با امارات سوخته و تاسیسات میدان نیز آسیب دیده است. 
برخی از سوخت شدن روزانه 600 میلیون فوت سخن می گویند و برخی معتقدند 

تا ۸00 میلیون فوت گاز روزانه هدر می رود.
مطابــق آنچه آقای زنگنه و دیگر وزرای نفت مطرح کرده اند ایران برای انجام 
ندادن تعهداتش به پرداخت غرامتهای سنگینی محکوم شد که برخی آن را بین 

20 تا ۳0 میلیارد دلار برآورد کرده اند.
درباره قرارداد کرســنت گفتنی است که این قرارداد در دولت خاتمی و دوره 
وزارت نفت زنگنه امضا شد اما در همان دوره مورد اعتراض کارشناسان قرار گرفت 
چرا که گاز را 1۸ برابر پایین تر از قیمت گاز در منطقه به فروش می رساند. در این 
میان علت عقد قراردادی چنین خســارت بار فعالیت مؤثر دلالانی بود که تا عمق 
وزارت نفت نفوذ کرده و توانســته بودند مدیریت وزارت را پای عقد قرارداد ببرند. 
این در حالی اســت که آقای روحانی آذرماه سال 1۳۸1 و از جایگاه دبیر شورای 
عالی امنیت ملی با ارسال نامه ای خطاب به رئیس دولت وقت )خاتمی( به عملکرد 
بیژن زنگنه وزیر نفت کابینه به شدت اعتراض کرده و اقدام او در انعقاد قرارداد با 
شرکت اماراتی کرسنت را بیرون از چارچوب قانون و از طریق واسطه و دارای آثار 
منفی فراوان برای کشور دانسته بود.  روحانی در این نامه تأکید کرده بود: »عقد 
قرارداد »طولانی گاز با شــرکتی غیرمعتبر که بنابر گزارش های دریافتی از وزارت 
نفت طی سال های گذشته عملکردی ضعیف و توام با نادیده گرفتن حقوق ایران 
در ارتباط با میدان نفتی مبارک داشــته تکرار تجربه تلخی است که سالیان دراز 
گرفتار آن خواهیم بود... شرایط بازار موجب گردیده که قیمت و شرایط قراردادی 
مذاکره شده در مقایسه با منطقه بسیار پایین و غیرمطلوب باشد. قرارداد کرسنت 
احتمالاً آثار منفی اقتصادی دراز مدت بر بازار گاز کشــور خواهد داشــت و هیچ 
منفعت سیاسی نیز در پی نخواهد داشت. از حدود یک سال پیش سؤالاتی از وزیر 
نفت درباره قرارداد کرسنت مطرح کرده ام که با وجود دستور شما پاسخی دریافت 
نشده است. قرارداد مذکور از طریق واسطه ها و عدم ارتباط مستقیم دولتی با یک 

شرکت غیر معتبر به امضا رسیده است.«
گفتنی است دوران مدیریتی طولانی زنگنه در وزارت نفت با فسادهای بزرگی 
همراه بود. و این فساد آن قدر واضح است که برخی طرف های اروپایی در کشورهای 

خود به خاطر ارتشا و در جریان انعقاد این قراردادها محاکمه و محکوم شده اند.
اما بدتر از دفاع از قرارداد کرسنت، دفاع روزنامه وابسته به حزب اشرافی غربگرا از 
قراردادهای استعماری دوران قاجاریه و پهلوی است که نشان می دهد، برخی مفاسد 
و خسارت های نفتی نه فقط از سر ندانم کاری بلکه از سر تعهد و اولویت دادن به 
منافع بیگانگان بوده است. این نکته تلخ هم شایان یادآوری است که طرف ایرانی 
برای محکوم نشدن به خســارت ناشی از عدم اجرای قرارداد کرسنت، در دادگاه 
استدلال کرد که هنگام قرارداد، فساد رخ داده و بنابراین قرارداد اعتبار ندارد. منطق 
ایران درست بود اما دادگاه این استدلال را نپذیرفت و نقض ادعای طرف ایرانی را 

سپردن وزارت نفت به بیژن زنگنه در دولت روحانی دانست.

در سال هایی که جنگ متحدان عربی آمریکا با مردم یمن به 
اوج رســیده بود و حلقه تحریم و محاصره این کشور روز به روز 
 تنگ تر می شد؛ صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل )یونیسف( 
طــی بیانیه ای اعلام کرد هر ده دقیقه یــک کودک یمنی در اثر 
سوءتغذیه جان خود را از دست می دهد. این سازمان همچنین آن 
 زمان اعلام کرد حــدود 2 میلیون و 200 هزار کودک یمنی نیز از 

سوء تغذیه شدید رنج می برند و به کمک فوری نیاز دارند.
همان سال ها در 22 اردیبهشت 1394 جمعیت هلال احمر ایران 
تصمیم گرفت تا کشتی »ایران شاهد« را با نام کشتی »نجات« حامل 
2500 تن کمک های ضروری و امدادی شامل700 تن آرد، 1200 تن 
برنج، 400 تن کنسرو، 50 تن دارو و اقلام پزشکی، 50 تن آب معدنی 
و 1000 سری ظروف آشپزخانه برای یاری مردم جنگ زده یمن به 

بندر حدیده در این کشور اعزام کند.
این کشتی که محموله ای جز ضروریات اولیه زندگی و کمک های 
فوری پزشکی و درمانی نداشت اما هرگز به بندر حدیده در یمن 
نرسید. 24 جولای 2015 )2 مرداد 1394( جان کری وزیر خارجه 
وقت آمریکا درباره اینکه چرا این کشــتی به مقصدش نرســید 
در شــورای روابط خارجی آمریکا گفــت: »چند ماه پیش، وقتی 
محموله ای از ایران به سمت یمن راهی شد، فورا با همتایم ]ظریف[ 
تماس تلفنی برقرار کرده و به طور کاملا شفاف گفتم این می تواند 
یک رویارویی بزرگ باشد که ما آن را تحمل نخواهیم کرد. او بعد 
از مدت کوتاهی با من تماس گرفت و گفت: »آنها به مقصد نخواهند 
رسید، قرار نیســت باری را تخلیه کنند، قصد ندارند از آب های 

بین المللی خارج شوند.« سپس آنها به کشورشان بازگشتند.«
این اظهارات وزیر خارجه وقت آمریکا، هرگز توسط محمدجواد 
ظریف تکذیب نشد تا ما ناباورانه این واقعیت را به تماشا بنشینیم 
که کشــتی کمک های انسان دوســتانه مردم ایران برای مردم 
مظلوم و جنگ زده یمن با یک تلفن و تشــر وزیر خارجه آمریکا 
 تغییر مسیر داد و برگردانده شد. واقعیت بزرگ تر اما این بود که 
پیچ فشار آمریکا بر مردم منطقه غرب آسیا با مهره های غرب گرا 

در دولت های منطقه محکم می شد.
23 تیر 1394 وقتی توافق هســته ای ایران با اتحادیه اروپا و 
کشورهای موسوم به 1+5 تحت عنوان »برنامه جامع اقدام مشترک« 
)برجام( به امضا رســید؛ قرار بود پیچ تحریم های آمریکا در ازای 
تعلیق و حتی توقف بخشــی از فعالیت های هسته ای صلح آمیز 
ایران، شُل شــود. قرار بود ایران با تعطیلی و تخریب تأسیسات 
هســته ای اش، بتواند نفت بفروشد و راه ارتباطات بانکی اش برای 
دسترســی به پول حاصل از فروش نفت و انجام سایر تجارت های 

بین المللی باز باشد.
یک سال بعد به استناد گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
ایران همه تعهدات هسته ای اش را انجام داده بود ولی عملا خبری از 
شُل شدن پیچ تحریم های ایران و بازگشایی ارتباطات بانکی با دیگر 
کشورها نبود. 22 تیر 1395 »کیم سئونگ-هو« سفیر کره جنوبی 
در ایران در نخســتین کنفرانس »بورس فاینکس« گفت: »باید 
کسانی که برجام را پذیرفتند هم اکنون بانک های خود را مجاب 
کنند که پول های ایران را به این کشور انتقال دهند و مانع شدن از 
این موضوع اکنون غیرقانونی است این تاسف آور است که سفارت 
کره جنوبی با وجود سپری شدن 6 ماه از اجرائی شدن توافق برجام 
هنوز پول سفارت خود را از طریق قاچاق به ایران می آورد.« اندکی 
بعد در 12 آبان 1395 )2 نوامبر 2016( »حمید بعیدی نژاد« سفیر 
وقت ایران در لندن در همایش »چشم انداز تجارت و سرمایه گذاری 
انگلیس و ایران« گفت: »جای تأسف است بانک های بزرگ همچنان 
در تعامــل با ایران به بهانه تحریم ها و جریمه های آمریکا احتیاط 
می کنند... حساب بانکی سفارت ایران در لندن هنوز بسته است.« 
این مشکل تا آخرین روزهای منتهی به خروج آمریکا از برجام هم 
ادامه داشــت و محمدجواد ظریف سپتامبر 2017 خطاب به وزیر 
خارجه وقت آمریکا در دولت ترامپ گفت: »ما هنوز نمی توانیم در 
انگلســتان یک حساب بانکی باز کنیم.« در واقع علاوه بر سفارت 
کره جنوبی در ایران، سفارت ایران در انگلیس نیز بودجه خود را 
قاچاقی منتقل می کرد؛ این شرح حال همه سفارت خانه های مرتبط 

با ایران در زمان اجرای برجام بود.
چند ماه بعد در 29 دی 1395 و در حالی که بیش از یک سال 
از اجرای برجام می گذشت »وانگ یان گئو« رئیس اتاق بازرگانی 
بین المللی چین در حاشیه نشست همکاری اتاق بازرگانی ایران و 
چین گفت: »ما هنوز منتظر خبر خوش لغو تحریم بانکی هستیم.« 
دوم اردیبهشت 1396 شــانزده ماه از اجرای برجام و انجام همه 
تعهدات هســته ای ایران می گذشت اما همچنان پیچ تحریم های 
بانکی شُــل نشده بود تا »بیژن زنگنه« وزیر وقت نفت در حاشیه 
سیزدهمین همایش بین المللی صنعت پتروشیمی این طور اعتراف 
کند: »مشکلات بانکی پس از برجام همچنان باقی است.« ما نفت 
می فروختیم و حتی توانسته بودیم در سایه برجام به رکورد فروش 
2 میلیون بشــکه در روز هم برسیم اما عملا به پول های حاصل از 

فروش نفت دسترسی نداشتیم.
»بیژن زنگنه« 11 بهمن 1399 در همین زمینه یک اعتراف تلخ 
دیگر داشــت و در پاسخ به این سؤال که ایران از چه کشورهایی 
بابت فروش نفت طلب دارد، گفــت: »در این دوره]پس از برجام 
 و اعمال مجدد تحریم ها[ ما طلبــی نداریم و طلب ها برای دوره 
 پیش از تحریم هاســت، زیرا آنها در سیســتم های رسمی بوده 
و باقی مانــده و در عراق، کره جنوبی، امارات و ژاپن مســدود 
شده است.« این وضعیت یعنی در دوره برجام ایران فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای اش را تعطیل و با تزریق روزانه 2 میلیون بشکه 
نفت به بازار انرژی جهانی این بــازار را به نفع آمریکا و متحدان 
غربی اش تثبیــت و آرام  کرد اما پول های حاصل از فروش نفتش 

مسدود می شد و به کشور بازنمی گشت!
فروش نفت در ســاز و کار برجام نه تنها باعث مسدود شدن 
  منابع مالی ایران شــد بلکه مســیرهای فرعی فروش نفت برای 
دور زدن تحریم ها را نیز متروک و مسدود کرد. دقیقا به همین علت 
بود که با خروج آمریکا از برجام و اعمال مجدد تحریم های نفتی، 
دولت ایران نتوانســت به میزان فروش نفت خود در زمان اعمال 
تحریم های پیش از برجام دست پیدا کند و سال 1398 صادرات 
نفت کشــور به رقم ناچیز 100 هزار بشکه در روز هم رسید. با این 
حساب کاملا واقع بینانه است که بگوییم پیچ تحریم های آمریکا با 

مهره برجام محکم تر شد.
این روزها بدون اجرای برجام رقــم صادرات نفت ایران بین 
یک میلیون و پانصد هزار بشکه تا 2 میلیون بشکه در روز برآورد 
می شــود یعنی چیزی معادل بالاترین رقم صادرات در سال های 
برجام. صادراتی که این بار برخلاف ســال های اجرای برجام، پول 
حاصل از آن کاملا به داخل کشــور برمی گردد. 29 خرداد 1403 
ریاست جمهوری  انتخابات  تبلیغات  محمدجواد ظریف در جریان 
دوره چهاردهم به عنوان مشاور آقای پزشکیان در برنامه میزگرد 
سیاســی شبکه سوم سیما حاضر شــد و با نفی این موفقیت در 
دولت ســیزدهم، علت فروش قابل قبول نفت ایران پس از برجام 
را به سیاست دولت آمریکا و تسامح در اجرای تحریم توسط آنها 
نسبت داد و گفت: »وقتی آقای بایدن آمد سیاستش این شد که 
پیچ را شُل بکند. اجازه بدید آقای ترامپ برگردد، آن وقت ببینیم 

دوستان چه می کنند.«
 اگرچه این ادعا به اســتناد مقامات رســمی آمریکا از جمله 
وزیر خارجه این کشور و نماینده وقت آمریکا در امور ایران کاملا 
دور از واقعیت است؛ ولی اجازه دهید ما در اینکه »پیچ آمریکا شُل 
شده است« با آقای ظریف هم نظر باشیم! با این تفاوت که معتقدیم 
پیچ آمریکا با کنار رفتن مهره های غربگرای دولت موسوم به اعتدال 
شُل شد. آنها خواسته یا ناخواسته نقشی مکمل برای تحریم های 
آمریکا علیه مردم ایران داشتند. چنانچه این مهره ها در انتخابات 
15 تیر 1403 یک بار دیگر بر سر کار بیایند؛ باید بار دیگر منتظر 
محکم شــدن پیچ آمریکا و اعمال فشار اقتصادی بر مردم ایران 
باشیم. اما اگر راه شهید رئیسی در 15 تیر ادامه پیدا کند می توان 
به اســتمرار روند روبه بهبود اوضاع کشور همچنان امیدوار ماند 

چون دولت رئیسی مهره آمریکا  نبود.

ماجرای پیچ و مهره

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
سه شنبه ۱2 تیر ۱۴۰۳
2۵ ذی الحجه ۱۴۴۵ - شماره 2۳۶۱۵

طحان نظیف: 

 هیچ شکایت و اعتراضی از سوی نامزدها 
دریافت نکردیم

در دیدار با مجمع نمایندگان سیستان و بلوچستان 

مخبر: مصوبات سفر دوم دولت مردمی 
به سیستان حتما ابلاغ و اجرا می شود

نگهبان  سخنگوی شــورای 
بــا وجود  گفت: خوشــبختانه 
اینکه پیگیری ها و تماس هایی از 
نامزدها  با  نگهبان  شورای  سوی 
و ستادهایشــان برقرار شــد، 
هیچ کدام شــکایت و اعتراضی 
نسبت به روند برگزاری انتخابات 

نداشتند.
عضــو  طحان نظیــف،  هــادی 
حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان 
در گفت وگــو بــا برنامــه تلویزیونی 
»زمانه« اظهار کرد: روز شنبه 9 تیر 
نتیجــه نهائی مرحلــه اول انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری 
از ســوی وزارت کشور اعلام شد و ما 
بر اســاس قانون در فرصتی که برای 
دریافــت شــکایات و اعتراض ها در 
نظر گرفته شــده بود، به این موضوع 

پرداختیم. وی افزود: اطلاع رسانی های 
لازم صورت گرفته بود که هم از طریق 
ســامانه »مردم ناظر« و هم از طریق 
نامزدها  مراجعه حضوری نمایندگان 
و مردم به دبیرخانه شورای نگهبان، 
را دریافت  اعتراض هــا  و   شــکایات 

کنیم.
نگهبــان  شــورای  ســخنگوی 
با وجود  اعلام کــرد: خوشــبختانه 
اینکــه پیگیری هــا و تماس هایی از 
ســوی شــورای نگهبان با نامزدها و 
ستادهای شــان برقرار شد، هیچ کدام 
شــکایت و اعتراضی نسبت به روند 
برگزاری مرحله اول انتخابات نداشتند.

طحان نظیــف درباره شــکایات 
ســامانه  بــه  کــه  هــم   مردمــی 
»مردم ناظر« ارسال شده بود، گفت: 
مواردی که در روز انتخابات گزارش 

شــده بود، جزئی بودنــد و در همان 
روز انتخابــات توســط کارگروه های 
شش گانه که در ستاد مرکزی نظارت 
مورد  بودنــد،  انتخابات مســتقر  بر 
پیگیری قرار گرفت؛ برخی موارد رفع 
شد و برخی گزارش ها نیز فاقد اسناد 

و مدارک لازم نبودند.
وی عنــوان کرد: بنابراین در روز 
یکشــنبه 10 تیر صحت مرحله اول 
انتخابات ریاست جمهوری مورد تأیید 
شورای نگهبان قرار گرفت و به وزارت 

کشور نیز اعلام شد.
ســخنگوی شــورای نگهبان در 
ادامــه با بیــان اینکه پــس از اعلام 
صحت انتخابــات، تبلیغات دو نامزد 
راه یافته به مرحله دوم آغاز شد و تا 
 ساعت ۸ صبح روز پنج شنبه 1۴ تیر 
)2۴ ســاعت قبل از آغاز رأی گیری( 

ادامه خواهد داشــت، عنــوان کرد: 
ما تلاش داشــتیم با توجه به اینکه 
انتخابات به مرحله دوم کشیده شده، 
در اســرع وقــت به بررســی صحت 
نامزدها فرصت  تا  انتخابات بپردازیم 
بیشتری برای تبلیغات داشته باشند.

به گــزارش مهــر، طحان نظیف 
تاکید کــرد: فرآیندهــای انتخابات 
در مرحلــه دوم همانند فرآیندهای 
مرحلــه اول اســت. همــه اقداماتی 
کــه توســط مجری اجرا می شــود، 
تحــت نظــارت شــورای نگهبان به 
عنــوان ناظــر انتخابات قــرار دارد. 
شــورای نگهبان بر تمامی فرآیندها 
نظارت خواهد کــرد. صحت مرحله 
دوم انتخابات نیز توســط شــورای 
 نگهبان مورد بررســی قــرار خواهد 

گرفت.

جمهوری  ریاست  سرپرست 
گفت: با وجود اینکه ســفر دوم 
آیت الله رئیســی به سیســتان 
و بلوچســتان انجام نشــد، اما 
مصوبــات تصمیم گیری شــده 
ابلاغ  حتماً  سفر  این  درخصوص 

و اجرائی خواهد شد.
ریاست  سرپرست  مخبر،  محمد 
جمهــوری در دیــدار بــا مجمــع 
نمایندگان سیســتان و بلوچســتان 
گفت: با وجود اینکه سفر دوم آیت الله 
رئیسی به سیستان و بلوچستان انجام 
نشد، اما مصوبات تصمیم گیری شده 
درخصــوص این ســفر حتماً ابلاغ و 

اجرائی خواهد شد.
مخبر در این دیدار با اشــاره به 
تاکیدات ویژه شــهید رئیسی نسبت 
به مردم و نیازهای اســتان سیستان 
و بلوچســتان تصریح کرد: با وجود 
اینکه ســفر دوم آیت الله رئیســی به 
استان سیســتان و بلوچستان انجام 
نشد، اما مصوبات تصمیم گیری شده 
درخصــوص این ســفر حتماً ابلاغ و 

اجرائی خواهد شد.
سرپرســت ریاست جمهوری در 
این جلســه همچنین پس از استماع 
نیازهای استان سیستان و بلوچستان، 
دســتورات لازم جهت حل مسائلی 

نظیر خرید خدمت حدود 6 هزار نفر 
از معلمان، پیگیری پیشرفت راه آهن 
زاهدان-چابهــار، درخواســت ایجاد 
مناطق ویژه اقتصادی در شــهرهای 
مــرزی و تامین تجهیــزات تولیدی 

کارخانه بافت بلوچ را صادر کرد.
مخبر همچنین در این جلســه، 
ســازمان برنامــه را مکلــف نمود تا 
موضوع بســته 60 همتی توســعه و 
پیشرفت اســتان را تا حصول نتیجه 

نهائی پیگیری نماید.
این جلســه محمــد کرمی  در 
استاندار سیســتان و بلوچستان نیز 
گزارشــی از روند پیشرفت و اجرای 
مصوبات دور اول سفر استانی شهید 
رئیســی و میزان توســعه،  آیت الله 
آبادانی، عمــران و ارتقای امکانات و 
توانمندی های زیرساختی این استان 

در دولت سیزدهم ارائه کرد.
در ادامه این دیــدار نمایندگان 
بلوچســتان ضمن طرح  سیستان و 
برخی مســائل اســتان، حــل این 
مشــکلات و همچنین رفــع برخی 
موضوعات اســتان از قبیل افت فشار 
برق، ســاخت و تجهیز ســالن های 
ورزشــی و خطوط انتقــال بنزین و 
گازوئیــل از کرمان به سیســتان و 

بلوچستان را خواستار شدند.

گفت و شنود

مگه دادی؟!
گفت: مدعیان اصلاحات برای دولت سوم روحانی که دنبال تشکیل 

آن هستند چه برنامه ای دارند؟!
گفتم: این چه ســؤالی اســت؟ وقتی همه اعضای ستاد و 
تمام همراهان نامزد اصلاح طلبــان همان اعضای دولت آقای 
 روحانی هستند، معلوم است که برنامه دولتشان همان برنامه 

دولت قبلی است!
گفت: پس چرا نامزد آنها دائماً می گوید آمده است که تغییر ایجاد 

کند! 
گفتم: با اســتفاده از کابینه قبلی می خواهد چه چیزی را 
تغییر بدهد؟! ایشــان فقط می گوید؛ این نباید باشد! آن باید 
تغییر کند! فلان راه باید عوض بشــود! ... فقط می گوید نباید و 
 نباید و ... یکسره از نباید ها می گوید ولی اصلًا اشاره ای به بایدها 

نمی کند!
گفت: چرا؟!

گفتم: طرف چند بار در امتحان رانندگی شرکت کرده و رد 
شــده بود ولی بدون گواهینامه رانندگی می کرد! روزی افسر 
راهنمایی ماشینش را متوقف کرد و گفت؛ گواهینامه؟ طرف با 

عصبانیت گفت؛ مگر دادید که حالا می خواهید؟!

امــور  وزارت  ســخنگوی 
و  تهدید  نتیجــه  گفت:  خارجه 
توهین به رأی دهندگان از طریق 
سخیف ترین رفتارها و زشت ترین 
کلمات به ایرانیان خارج از کشور، 
چیزی جز فلاکت و نمایش جهانی 

عمق ابتذال آنان نبود.
ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت 
امــور خارجه کشــورمان در صفحه 
شــخصی خــود در فضــای مجازی 
نوشت: حضور هموطنان عزیز ایرانی 

خارج از کشــور در پای صندوق های 
رأی، به رغم برخی ســختی ها، یکی 
از جلوه های زیبای همبســتگی ملی 

ایرانیان داخل و خارج بود.
وی گفت: البته عده ای هنجارشکن 
که خود را مخالف جمهوری اسلامی 
ایــران معرفی می کننــد ناامیدانه و 
نافرجــام تلاش کردند بــا تهدید و 
توهیــن به رأی دهنــدگان از طریق 
زشت ترین  و  رفتارها  ســخیف ترین 
کلمات، مانع مشارکت ایرانیان خارج 

از کشــور در یک فرآیند دموکراتیک 
شوند. هرچند تنها نتیجه حاصله برای 
این به اصطلاح مخالفان، چیزی جز 
فلاکت و نمایش جهانی عمق ابتذال 

آنان نبود.
خارجه  امور  وزارت  ســخنگوی 
بیــان کرد: اجازه برخــی دولت های 
غربی مدعی دموکراسی برای نمایش 
رفتارهای زشــت و عدم  این گونــه 
برخــورد قانونــی و بازدارنده همین 
دولت هــا با اهانت کنندگان و ناقضان 

حقــوق قانونی شــهروندان اصیل و 
نجیب ایرانی، سؤال برانگیز است.

ادامه  ایرنــا، کنعانی  به گزارش 
داد: ایرانیــان داخل و خارج، منتظر 
توضیح و اقدام نهادهای مسئول برخی 
کشــورهای غربی نسبت به این گونه 
رفتارهــای وحشــیانه، غیرمتمدنانه 
و غیرقانونــی هســتند و عملکــرد 
شهروندی،  حقوق  مدعی  دولت های 
حقوق بشــر و دموکراســی را مورد 

قضاوت قرار خواهند داد.

کنعانی:

رفتار عده ای هنجارشکن در مواجهه با ایرانیان خارج از كشور 
نمایش جهانی عمق ابتذال آنان بود

قرارگاه مشــترک  فرمانده 
الانبیا)ص(  خاتم  هوائی  پدافند 
کشــور گفت: همه مــا وظیفه 
داریم در انتخابات شرکت کنیم، 
چرا که مشــارکت در انتخابات 
مایه  و  قدرت  ازمؤلفه های  یکی 
اقتدار نظام جمهوری اســلامی 

ایران است.

رحیم زاده،  قادر  امیر ســرتیپ 
فرمانــده قرارگاه مشــترک پدافند 
هوائــی خاتــم الانبیا)ص( کشــور 
در جمع معاونان و مســئولان این 
قرارگاه با بیان اینکه همه ما وظیفه 
انتخابات شــرکت کنیم،  داریم در 
گفت: مشــارکت در انتخابات یکی 
از مؤلفه های قــدرت و مایه اقتدار 

 نظــام جمهــوری اســلامی ایران
است.

وی در رابطــه بــا انتخاب فرد 
اصلح در انتخابات پیش رو اظهار کرد: 
وضعیت کشور اقتضا می کند در این 
شرایط شخصیتی مد نظر قرار بگیرد 
که با تلاش های خستگی ناپذیرش 
به دنبال حل و رفع مشکلات کشور 

مشــترک  قرارگاه  فرمانده  باشــد. 
پدافنــد هوائی خاتــم الانبیا )ص( 
 کشــور با اســتناد به آیه شــریفه
هًٍْ«  »وَأعَِدّوا لهَُم مَا استَطَعتُم مِن قُوَّ
تاکید کرد: وظیفه نیروهای مســلح 
در چنین شــرایطی حفظ آمادگی 
 کامل و هوشیاری در برابر تهدیدات 

است.

فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوائی خاتم الانبیا)ص(:

مشاركت در انتخابات 
از مؤلفه های قدرت كشور است


